
 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  B A S S A N O  R O M A N O  

Via San Gratiliano, 2 - 01030 Bassano Romano (VT) Tel: 0761/634034 - C.F. 80019410564 

e-mail: vtic82400e@istruzione.it -   posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it  

www.icbassanoromano.edu.it  

 
Agli atti dell’Istituto 

OGGETTO:  Decreto di assegnazione ufficio di RUP del Programma Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli ‘‘Sportelli Ascolto’’ 

per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 

‘’Un’Europa più sociale’’ - Priorità 3 ‘‘Inclusione Sociale’’ - Obiettivo specifico k ‘‘Migliorare 

l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzo accessibili, compresi i 

servizi che promuovono l’accesso agli alloggi e all’assistenza incentrata sulla persona, anche in 

ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone l’accesso 

e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppo svantaggiati; migliorare l’accessibilità, 

l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per 

le persone con disabilità (FSE+) ESO4.11’’ - Azione Cardine 41.  

Codice Sigem: 23004DP00000108 

CUP: G81H22000220002 

Titolo Progetto: ‘’Sportello D’Ascolto: Raccontami di te…’’ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ‘‘Norme generali sull’ordinamento 

dellavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’’ e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, ‘’Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche’’; 

VISTA la Determinazione n. G00759 del 24/01/2023 – Proposta n. 2638 del 23/01/2023 - 

Avviso Pubblico per il potenziamento degli ‘‘Sportelli Ascolto’’ per il supporto e 

l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 ‘‘Un'Europa più 

sociale’’ - Priorità ‘‘Inclusione Sociale’’- Obiettivo specifico k ‘‘Accesso a servizi di 

qualità’’; Codice Sigem 23004D;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/




 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  B A S S A N O  R O M A N O  

Via San Gratiliano, 2 - 01030 Bassano Romano (VT) Tel: 0761/634034 - C.F. 80019410564 

e-mail: vtic82400e@istruzione.it -   posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it  

www.icbassanoromano.edu.it  

 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 02.07.2020 che modifica il 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento 

(UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 5345 final del 19 luglio 

2022 che approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in Italia (CCI 202IIT05SFPR006);  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 ‘‘Regolamento recante i 

criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020’’,  

CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la Direzione regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione, nell’ambito degli interventi da attuare con la Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 39 del 8 febbraio 2022 - ‘‘Misura regionale dedicata all’accesso 

all’assistenza e tutela della salute mentale e la prevenzione del disagio psichico’’ a valere 

sul Programma Regionale FSE+ 2021-2027, con l’Avviso Pubblico di cui trattasi, intende 

sostenere e potenziare i servizi finalizzati alla prevenzione del disagio psichico, rivolti ai 

giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in situazione di difficoltà sia nel 

contesto sociale che familiare, da realizzare a livello di istituti scolastici (primaria di 

secondo grado e secondaria) e formativi (sistema IEFP), attraverso i cosiddetti ‘’Sportelli 

di ascolto’’, da realizzare tramite il coinvolgimento di psicologi, in collaborazione con 

l’Ordine regionale, sostenendo progetti - integrativi e non sostitutivi dei servizi pubblici 

strutturali già coperti con finanziamenti regionali/nazionali - per il potenziamento o la 

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/


 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  B A S S A N O  R O M A N O  

Via San Gratiliano, 2 - 01030 Bassano Romano (VT) Tel: 0761/634034 - C.F. 80019410564 

e-mail: vtic82400e@istruzione.it -   posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it  

www.icbassanoromano.edu.it  

 
creazione dei suddetti ‘‘Sportelli di ascolto’’ finalizzati ad agevolare l’accesso a servizi 

specialistici, volti alla prevenzione del disagio psicologico, dei rischi di cronicizzazione dei 

disturbi mentali e tesi a favorire il benessere psicologico.  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’’ e s.m.i.;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, ‘‘Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, che ha abrogato e sostituito il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA  la Determinazione n. G02817 del 02/03/2023 avente ad oggetto “Nomina della 

Commissione di valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico per il 

potenziamento degli ‘’Sportelli Ascolto’’ per il supporto e l’assistenza psicologica presso 

le scuole del Lazio - PR FSE+ 2021- 2027 - Obiettivo di Policy 4 ‘‘Un’Europa più sociale’’ 

- Priorità 3 ‘‘Inclusione Sociale’’ - Obiettivo specifico k ‘‘Accesso a servizi di qualità’’; 

Codice Sigem 23004D”;  

VISTA  la candidatura presentata sulla piattaforma SIGEM - Cod. Loc. 23004DP00000108 - con 

titolo Progetto ‘‘Sportello D’Ascolto: Raccontami di te …’’;  

VISTA  la Determinazione n. G09640 del 12/07/2023 – Proposta n. 26287 del 12/07/2023 

avente ad oggetto Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse 

Ampliamento della dotazione finanziaria, rettifica degli artt. 6 ‘‘durata’’ e 22 ‘‘condizioni 

di tutela della privacy’’ di cui all'Avviso Pubblico per il potenziamento degli ‘‘Sportelli 

Ascolto’’ per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo 

di Policy 4 ‘‘Un’Europa più sociale’’ - Priorità 3 ‘‘Inclusione Sociale’’ - Obiettivo specifico 

k ‘‘Accesso a servizi di qualità’’ (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice 

Sigem23004D;  

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/


 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  B A S S A N O  R O M A N O  

Via San Gratiliano, 2 - 01030 Bassano Romano (VT) Tel: 0761/634034 - C.F. 80019410564 

e-mail: vtic82400e@istruzione.it -   posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it  

www.icbassanoromano.edu.it  

 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Bassano Romano Cod. Mecc. VTIC82400E, C.F. 

80019410564 è stato inserito nell’Allegato A - Proposte progettuali ammesse al 

finanziamento - con assegnazione di € 36.000,00;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/11/2022 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 2 del 19/02/2024;  

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/02/2024 nota prot. n. 1523;  

VISTO  l’15 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico 

del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

DECRETA 

 Di nominare ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

dell’opera pubblica di seguito individuata: per il Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

2021- 2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli ‘‘Sportelli Ascolto’’ per il supporto e 

l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 ‘‘Un'Europa più sociale’’ 

- Priorità 3 ‘‘Inclusione Sociale’’ - Obiettivo specifico k ‘‘Accesso a servizi di qualità’’; Codice 

Sigem 23004D, la Prof.ssa Laura Pace Bonelli, Dirigente Scolastico dell’Istituto beneficiario;  

 che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  

 che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo non oneroso. 

 Il presente decreto viene pubblicato sul sito web dell’Istituto secondo la normativa vigente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Pace Bonelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs. 39/93 

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/

		2024-02-26T08:30:14+0100
	BNLLPC57P65M082X




